Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

1/1

EDITAL N.º 155/2024
Mandato 2021/2025

“II SEMANA DO AMBIENTE” | 2024
Alteração do evento

“Apresentação e Inauguração Pública da Alteração da Iluminação Pública para Iluminação
Biodinâmica” e Peddy Paper “Uma noite com mais vida”

Jaime Casimiro Nunes da Silva, Vereador da Câmara Municipal do Município de Santa Cruz, em cumprimento

do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que:

• Devido às previsões do estado do tempo para o dia de amanhã, sexta-feira 22/03/2024, as atividades

"Apresentação e Inauguração Pública da Alteração da Iluminação Pública para Iluminação Biodinâmica"

e Peddy Paper "Por uma noite com mais vida”, pela SPEA, serão adiadas para o dia 5 de abril ,às 19h30.

• No seguimento do Edital n.º 150/2024, reiteramos o apelo à participação, neste dia, por parte dos

agentes económicos, na área da restauração, hotelaria, serviços e outros, nesta iniciativa, bem como da

população residente nas áreas referidas - entre a Travessa Cais da Oliveira até ao Caminho Cais da

Oliveira, Caniço, na redução parcial ou total da iluminação das áreas afetas aos estabelecimentos

turísticos, em particular dos espaços exteriores (varandas, jardins, piscinas, entre outros), de modo a

contribuir para uma redução ainda mais impactante da luminosidade, durante a realização da iniciativa.

Paços do Concelho de Santa Cruz, 21 de março de 2024.

O Vereador, (1)

Jaime Casimiro Nunes da Silva

(1) Vereador, no uso da nomeação que lhe advém do Despacho Nº 77/2021 (Nomeação de Vereadores em Regime de Tempo Inteiro), de 19 de outubro de 2021, publicitado pelo Edital nº 316/2021, cuja

publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série – N.º 215 – 05 de novembro de 2021,  com os seguintes Pelouros: Desporto; Complexos Balneares; Agricultura; Juventude; Coesão Social e Habitação

Social; Comissão de Proteção de Crianças e Jovens, Mercados e Feiras, Julgados de Paz, Gestão da Loja do Munícipe e Fiscalização Municipal na área da Dinamização Local, no uso da competência que lhe

advém do Despacho n.º 79/2021 (Delegação e Subdelegação de Competências), de 19 de outubro de 2021, publicitado pelo Edital n.º 318/2021, cuja publicação teve lugar no Diário da República, 2.ª série –

N.º 209 – 27 de outubro de 2021 e no Diário de Notícias de 26 de outubro de 2021, páginas 30 a 32.